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aromaterapiyada, qida sənayesində istifadə olunması böyük əhəmiyyət kəsb edir. Rozmarin efir yağlarının 

tərkibində olan bioloji aktiv maddələr insanlara həm müalicəvi, həm də psixoloji cəhətdən müsbət təsir 

göstərir. Belə ki, çoxsahəli əhəmiyyətə malik olan Rosmarinus officinalis L. növündən alınan efir yağının 

sənayenin müxtəlif sahələrində geniş tətbiqi məqsədəuyğundur.  
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Xəzər dənizində aparılan ekoloji tədqiqatlara əsasən, Azərbaycanın sahilyanı sularının tərkibində ağır 

metallar və üzvi maddələr aşkar edilmişdir. Xəzər dənizinin çirklənməsinin əsas səbəbi, şübhəsiz ki, kimya 

sənayesi müəssisələrinin son illərdəki yüksək fəaliyyəti ilə bağlıdır. Həmçinin kənd təsərrüfatında 

gübrələrin və pestisidlərin nəzarətsiz istifadəsi və əlbəttə ki, neft və qaz hasilatı ilə əlaqədar dəniz işlərinin 

intensivləşdirilməsi onun sularının çirklənməsində böyük rol oynayır. Çirklənmə ilk növbədə Xəzər dənizin-

də məskunlaşmış canlılara təsir edir. Belə ki, ağır metallar və üzvi maddələr həmin ərazilərdən tutulan 

balıqların toxumalarında da yüksək miqdarda aşkar olunmuşdur. Sahil boyunca kəndlər, sanatoriyalar, bağ 

evləri, uşaq sağlamlıq mərkəzləri və çimərliklərin olduğu nəzərə alınarsa, Xəzər dənizinin sularının 

çirklənməsinin insan sağlamlığına təsiri qaçılmazdır. 

Bu baxımdan Xəzər dənizinin Azərbaycan sahilyanı ərazisinin ixtiofaunasının fizioloji və genotoksiki 

vəziyyəti barədə məlumatların toplanması və dənizdə hər hansı bir iş aparılarkən baş verən dəyişikliklərin 

əldə edilmiş dəlillərlə müqayisəli təhlilini aparmaq çox vacibdir. Bunu nəzərə alaraq, AR Ekologiya və Təbii 

Sərvətlər Nazirliyinin təşəbbüsü ilə Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasının mütəxəssislərindən ibarət 

ekspedisiya qrupu 2022-ci ildə Xəzər dənizinin Lənkəran, Cənub-Şərqi Kultuk, Şimal-Şərqi Kultuk 

məntəqələrində balıq populyasiyalarının ekofizioloji vəziyyətinin öyrənilməsi və ətraf mühitin onlara 

təsirini qiymətləndirmək üçün monitorinq keçirilmiş və kompleks tədqiqatlar aparmışdır. 1-ci məntəqədən 

(Lənkəran) 3 fərd xul balığı, 2-ci məntəqədən (Cənub-Şərqi Kultuk) 1 fərd xəzər külməsi və 2 fərd kütüm, 3-

cü məntəqədən (Şimal-Şərqi Kultuk) 1 fərd xul balığı və 4 fərd kilkə tutulmuşdur. Bu balıqlardan qan 

götürülərək, qan yaxmaları hazırlanmış və qurudularaq metanolda bərkidilmişdir, qaraciyər nümunələri 

çıxarılaraq, 4%-li neytral formalində fiksasiya edilmişdir. Əldə edilən nümunələr Akademik Abdulla 

Qarayev adına Fiziologiya İnstitutunun Ekotoksikologiya laboratoriyasına çatdırılmışdır.  

Qan yaxmalarında mikronüvə testindən istifadə edərək nüvə patologiyaları öyrənilmişdir. Bunun 

üçün hazırlanan preparatlar Gimsa-Romanovski üsulu ilə Sigma standart dəsti ilə boyanmışdır. Nüvə 

patologiyaları işıq mikroskopu altında 12×100 dəfə böyüdülərək hesablanmışdır. Fotoşəkil 10×100 böyüdücü 

ilə Motic rəqəmsal mikroskopu ilə çəkilmişdir. 

Histopatoloji tədqiqatın aparılması üçün fiksasiya olunmuş qaraciyər nümunəsi yüksələn faizli 

spirtlərdə susuzlaşdırılaraq, parafin bloklarına yerləşdirilmişdir. Rotor mikrotomunda 7 mikron qalınlığında 

kəsiklər hazırlanmışdır. Deparafinləşmə ksilol və enən faizli spirtlərdən keçirməklə aparılırdı. Kəsiklər 

hematoksilin-eozin ilə boyanılaraq, Kanada balzamında bərkidilmişdir. Hazır preparatlar NU-2 işıq 

mikroskopu (Karl Zeiss, Jena) altında öyrənilmişdir. 

Genotoksiki tədqiqat zamanı tək-tək hallarda mikronüvələr qeydə alınmışdır. Eyni zamanda nüvə 

deformasiyası, nüvənin yerdəyişməsi, eritrositin formasının dəyişməsi kimi bəzi digər patologiyalar da 

qeydə alınmışdır. Bununla belə, bütün hallarda qeydə alınan patologiyaların sayı 5%-dən artıq olmayıb və 

1,65-2,6% təşkil etmişdir. Bu da tədqiqat aparılan ərazidə ekoloji vəziyyətin canlıların yaşaması üçün 

qənaətbəxş olduğunu göstərir. 

Histopatoloji tədqiqatın nəticələri göstərmişdir ki, birinci məntəqədən gətirilən xul balıqlarının 

qaraciyər toxumasında normal strukturla yanaşı, qan durğunluğu və sinusoidlərin genişlənməsi izlənilir. 

İkinci məntəqədən gətirilən kütüm fərdlərinin qaraciyər nümunələrində hepatositlərdə normal strukturla 

yanaşı, qan durğunluğu müşahidə olunmuşdur. Külmənin qaraciyər nümunələrində sinusoidlərin genişlən-
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məsi aşkar olunmuşdur. Üçüncü məntəqədən gətirilən kilkələrin qaraciyər nümunələrində melanomakro-

faq, sinusoidlərin genişlənməsi və qan durğunluğu nəzərə çarpır. 

Histopatoloji tədqiqatın nəticələri göstərmişdir ki, tədqiq edilən balıqların qaraciyər nümunələrində 

aşkar edilən sıra dəyişikliklər ümumi xarakter daşıyır və bunlara qan durğunluğu, melanomakrofaq 

yığımları, sinusoidlərin genişlənməsi aiddir. Bütün aşkar olunan dəyişikliklər geriyə dönən xarakterlidir və 

bu dəyişiklikləri ətraf mühit şəraitinə qarşı cavab reaksiyası kimi qiymətləndirmək olar. 

Beləliklə, balıqların qan nümunələrinin genotoksiki və qaraciyər toxumasının histoloji tədqiqatının 

nəticələrinə əsasən demək olar ki, Xəzər dənizinin Lənkəran, Cənub-Şərqi Kultuk və Şimal-Şərqi Kultuk 

məntəqələrində balıq populyasiualarının ekofizioloji vəziyyətində bəzi dəyişikliklər aşkar olunsa da, 

ümumilikdə bu ərazilərdə ekoloji durum qənaətbəxş hesab oluna bilər.  
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Zaqatala rayonu Azərbaycan Respublikasının şimal-qərbində, Böyük Qafqaz sıra dağları cənub 

yamaclarının Qanıx-Əyriçay vadisində yerləşir. Rayon ərazisi relyefinə görə dağlıq və düzənlik zonalarına 

bölünür. Rayonun şimal ərazilərini əhatə edən dağlıq zona yüksək, orta və alçaq dağlıq qurşaqlardan 

ibarətdir. Rütubətli subtropik iqlimə malikdir. İqlimi düzənlik və dağətəyi hissədə mülayim isti, yüksək 

dağlıqda soyuqdur. Zaqatala ərazisinin təqribən yarısını meşələr tutur. Onlar əsasən dağlarda və dağətəyi 

bölgədə yerləşir. Zaqatala rayonunun florası müxtəlif qiymətli ağac növləri ilə zəngindir – şabalıd, qoz, 

fındıq, palıd, vələs, qarağac və s. Dərman bitkilərinin tədarükü və emalı sənayesinin inkişafı üçün rayonun 

ərazisində 1000-ə qədər bitki növü, o cümlədən 50-yə yaxın dərman bitkiləri mövcuddur. 

Aparılan tədqiqata əsasən, Zaqatala təbii zənginliklərinə görə xüsusi yer tutur. Rayonda meşə çoxdur, 

lakin onlar əsasən dağlarda və dağətəyi bölgədə yerləşir. Rayonda 4 iqlim qurşağı mövcuddur.  

Zaqatala Dövlət Qoruğunun bir hissəsi bu rayonun ərazisinə düşür. Bu qoruq Azərbaycanın ən 

qocaman və zəngin biomüxtəlifliyə malik xüsusi mühafizə olunan təbiət ərazilarindən biridir. Qoruğun 

yaranmasının əsas məqsədi Böyük Qafqaz sıra dağlarının cənub yamaclarındakı nadir bitkilərin təbiət 

komplekslərinin qorunmasıdır. Bitkilərdən 11 növü Azərbaycan Respublikasının “Qırmızı Kitab”ına düşüb.  

Zaqatala rayonunun florası müxtəlif qiymətli ağac, kol-yarımkol və ot bitkiləri ilə zəngindir. Tədqiqat 

apardığımız ərazilərdə uzunsaplaq palıd (Q.longipes), qızılağac (Alnus sp.), qanadmeyvə yalanqoz (Pterocarya 

pterocarpa), ardıc (Juniperus L), ağyarpaq qovaq (Popylus hybrida), İberiya palıdının (Quercus iberica) üstünlük 

təşkil etdiyi meşələrdir. Dağ-meşə qurşağında fıstıq (Fagus orientalis) və vələs meşələri (Carpinus caucasica) 

yayılmışdır. Fıstıq meşələrində qafqaz vələsi (Carpinus), qarağac (Ulmus glabra), çinaryarpaq ağcaqayın (Acer 

platanoides), qafqaz cökəsi (Tilia caucasica), albalı (Cerasus sp.), adi göyrüş (Fraxinus exelsior), ağrıovunduran 

quşarmudu (Sorbus torminalis) kimi ağac-kol növlərinə rast gəlinir. Yuxarı dağ-meşə qurşağında şərq palıdı 

(Quercus macranthera), trautvetter ağcaqayını (Acer trautteveri) və tozağacından (Betula sp.) ibarət qarışıq 

meşələr yayılmışdır. Bunlar əsasən mürəkkəbçiçəklilər (Compositae), paxlalılar (Fabaceae), taxıllar (Graminae), 

gülçiçəklilər (Rosaceae), qərənfil (Caryophyllales), dodaqçiçəklilər (Labiateae), qaymaqçiçəklilər (Ranunculaceae) 

fəsilələrinə aid bitkilərdir. Ərazidə rast gəlinən qaraçöhrə (T.baccata), ayı fındığı (Colyrus colurna), 

qanadmeyvə yalanqoz (P.pterocarpa), qafqaz xurması (Diospyros lotus), pastuxov daşsarmaşığı (Hedera 

pastuchovii), mlokoseviç pionu (Paeonia mlokosewitschii), laqodex acıçıçəyi (Gentiana lagodechiana) Azərbaycan 

Respublikasının “Qırmızı Kitab"ına salınmışdır.  

Qoruq ərazisində unikal ağcaqayın meşələri yayılmışdır. Meşələrin yuxarı sərhəddində 64 ha sahədə 

tozağacı meşələrinə rast gəlinir. Litvinov tozağacından (Betula litwinowii) ibarət olan bu meşəliklər şimal 

ekspozisiyasının daşlı sərt yamaclarında yayılmışdır.  

Tədqiqat zamanı ərazidə bizi maraqlandıran dərman əhəmiyyətli və efiryağlı bitkilər qeydə almışıq. 

Bu bitkilərdən Adi boymadərən (Achillea millefolium L.), Pişik dırnağı (Antennaria dioica (L.) Gaertn.), Əyilən 
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